

گذرو نظر

محمد رضا سوری

«**رضوان**» **اهواز هم در آتش بی توجهی به هشدار ها سوخت**

فر سوذگی در کنار کهنگی یا کمبود سیستم‌های اطفای حریق در واحدهای تجاری کشور موجب شده با پروژ کوچک‌ترین حادثه‌ای، فاجعه‌ای بزرگ رقم بخورد. حادثه پلاسکو در دی ماه سال گذشته که منجر به شهادت۱۶ آتش‌نشان وجان باختن چند تن از کسبه و کارکنان این مجتمع تجاری موجب شد تا یک بار دیگر رنگ هشدار نایمن بودن مراکز تجاری فر سوده در کشور به صدا در آید. اما گذر زمان و ختم شدن مسئله به چند هشدار و مشخص شدن مقصران آن سبب شد تا این پیشامد غمناک هم به فراموشی سپرده شود. تا اینکه آتش سوزی هفته گذشته پاساژ رضوان اهواز دوباره این موضوع را روشن ساخت که باید به ایمن‌سازی مراکز تجاری به طور جدی نگاه کرد. ■ ■ ■

پنج‌شنبه گذشته بود که آتش‌نشانان شهر اهواز در جریان آتش گرفتن تعدادی از واحدهای تجاری پاساژ رضوان این شهر گرفتند. خوشبختانه با اقدام به موقع آتش‌نشانان فداکار شهر اهواز، این آتش سوزی مهار و تنها ۸ نفر از آنها و یک نفر از کسبه زخمی و به تعدادی از واحدهای تجاری و اموال موجود در اهواز در خسارت وارد شد. مدیر عامل سازمان آتش‌نشانی شهرداری اهواز در خصوص علت این حادثه به «جوان» می‌گوید: «از آنجا که در این مرکز تجاری موادی همچون استون، تینر، ادکلن، اسپری‌های مختلف خوشبو کننده و صنعتی، انواع چسب‌ها و اپر، پنبه و لوازم تزئیناتی نگهداری می‌شد لذا با آغاز آتش سوزی و سرایت آتش به این مواد بر حجم آتش افزوده شد.» امیر نجفی می‌افزاید: «رعایت نشدن نکات ایمنی و انبساط‌داری در این مرکز تجاری سبب شد آتش سوزی فوراً به همه پاساژ و طبقات پاساژ رسیده و مغازه‌ها را شعله‌ور سازد.» وی ادامه داد: «با وجود آتش‌بارها در خصوص ایمن نبودن این مرکز تجاری هشدار داده بودیم، اما بی‌توجهی به این موضوع این حادثه را رقم زد.»

فرسوذگی و کمبود وسایل اطفای حریق در سایه بی‌توجهی‌ها بررسی کارشناسان آتش‌نشانی در بازدید از مراکز تجاری کشور نشان می‌دهد با وجود هشدارهایی که به این واحدها داده می‌شود، اما بی‌توجهی‌ها سبب شده تا با کوچک‌ترین حادثه‌های فاجعه بزرگی رقم بخورد. مدیر عامل سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی اهواز در این خصوص می‌گوید: «در حالی که کارشناسان این سازمان در بازدیدهای دوره‌ای خود در خصوص نبود سیستم اطفای حریق و تعداد کم و نامناسب بودن کپسول‌های خاموش‌کننده آتش به کسبه و مدیریت هشدار داده بودند، اما بی‌توجهی به این اصول این حادثه را رقم زد.» نجفی می‌افزاید: «از سوی دیگر دپوی نامناسب اجناس در این پاساژ که عمدتاً مشقت‌ناز نفتی مانند منسوجات، لوازم خرازی، ادکلن و اسپری بود شرایطی را فراهم کرد که آتش سوزی را در شدت گسترش داد.» وی ادامه می‌دهد: «با وجود اینکه بر اساس ماده ۱۷۹ قانون اصناف، مراکز تجاری ملزم به رعایت اصول ایمنی هستند اما متأسفانه اصناف عمدتاً اصول ایمنی را رعایت نمی‌کنند.» به گفته نجفی، در حالی که بارها مکاتبات متعددی با امور مجتمع صنفی اهواز در زمینه لزوم رعایت اصول و ضوابط ایمنی انجام گرفته بود، اما هیچ‌گاه این موضوع مهم جدی گرفته نشد. به گفته تعدادی از صاحبان مغازه‌ها، ساختمان پاساژ رضوان اهواز سال ۱۳۳۳ یا ۱۳۶۴ احداث شده و دارای سازه فلزی، سقف ضربی و با مصالح قدیمی و اجر است. این درحالی‌است که سایر واحدهای تجاری در این شهر نیز دارای وضعیت مشابهی بوده و بیم آن می‌رود که با وقوع کوچک‌ترین اتفاقی حادثه بزرگی رقم بخورد.

گاز به ۴۷۹ روستای خراسان رضوی رسید

۱۲ **خراسان رضوی**
سه سال‌های اخیر ساکنان ۴۷۹ روستا و شهر در سطح استان خراسان رضوی

از مزایای شبکه گازرسانی بر خوردار شده‌اند.

مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی با اعلام این خبر گفت: در سال ۹۲ به نفوذ گاز روستایی در خراسان رضوی به ۷۵ درصد و تعداد روستاهای بهره‌مند از مزایای شبکه گازرسانی به هزار و ۴۴۰ روستا افزایش یافته است. سعید حمید فانی مجموع روستاهای واجد شرایط اتصال به شبکه گازرسانی را در خراسان رضوی ۲ هزار و ۵۲۲ روستا عنوان کرد و گفت: تاکنون هزار و ۴۴۰ مورد از این روستاها گازدار شده‌اند و تا پایان امسال نیز این تعداد به هزار و ۸۰۰ مورد افزایش می‌یابد. فانی افزود: بر این اساس ضرب نفوذ گاز روستایی در خراسان رضوی به رقم ۸۴ درصد می‌رسد که رشد ارزشمندی در این حوزه محسوب می‌شود. وی ادامه داد: بر اساس برنامه‌ریزی انجام شده امسال هر روز پروژه گازرسانی به یک روستا در خراسان رضوی بهره‌برداری می‌شود. همچنین عملیات اجرایی گازرسانی به یک روستای بالای ۲۰ خانوار واجد شرایط استان نیز در هر روز آغاز می‌شود تا در پایان سال ۱۳۹۶ پرونده این روستاها بسته و کار به انجام برسد. مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی افزود: حجم ریالی پروژه‌های گازرسانی به روستاها در خراسان رضوی از سال ۹۴ تاکنون به ۵ هزار و ۸۲۰ میلیارد ریال رسیده‌است.



شناسایی مشکلات ۹۰۰ واحد تولیدی توسط بسیج سازندگی

مسئول بسیج سازندگی سپاه حضرت عباس(ع)استان اردبیل از شناسایی مشکلات ۹۰۰ واحد تولیدی و صنعتی در سطح استان در سال گذشته خبر داد. عظیم سرساری در جلسه بررسی مشکلات واحدهای تولیدی اردبیل گفت: با هدف تحقق اقتصاد مقاومتی و رونق تولید توسط گروه‌های جهادی مشکلات واحدهای تولیدی و صنعتی در سطح استان اردبیل بررسی و شناسایی می‌شود تا با احکازهای لازم برای رفع این مشکلات ارائه شده و گامی در راستای توسعه و رونق تولید و اشتغال برداریم. وی افزود: موانع و مشکلات این واحدها توسط دو گروه جهادی ۱۵ نفره با اعزام به واحدهای تولیدی شناسایی شده است که مشکلات مدیریتی و زیرساختی، بازاربایی برای فروش محصولات، مشکلات بانکی و برخی قوانین دست و پاگیر و مخل تولید از جمله مشکلات این واحدها بوده است و بر مجموع ۱۰ مشکل اساسی در مسیر تولید و فعالیت این واحدها توسط گروه‌های جهادی شناسایی شده است. مسئول بسیج سازندگی سپاه حضرت عباس(ع) استان اردبیل با اشاره به حمایت بسیج سازندگی از رونق تولید و اشتغال این کرد: در همین راستا و برای تبیین و معرفی فرصت‌های تولید و اشتغال و مشاوره‌ها در این حوزه ۲۰ نماینده و یک هزار و ۲۰۰ همایش توسط بسیج سازندگی برگزار شده است. سرداری افزود: در سطح استان مشاوره‌های اشتغال و کارآفرینی به ۲ هزار نفر و نیز به ۲ هزار و ۵۰۰ نفر در بخش مشاغل خانگی ارائه شده‌است.

دوشنبه ۲۵ اردیبهشت ۱۳۹۶ | ۱۸ شعبان ۱۴۲۸ |

ایپراو

iran@javanOnline.ir

افزایش ۱۰۰هکتاری حریم «حیران» برای تداوم زمین خواری!

از اواسط سال ۹۴ معاون اول رئیس‌جمهور با دستور ویژه‌ای از وزرای راه و شهرسازی، جهادکشاورزی، وزیر کشور رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و استانداران گیلان خواسته گزارشی از وضعیت زمین خواری ۱۰۰ هکتاری منطقه حیران تهیه کنند



۱۲ **گزارش یک**

محمدرضاهدلیو

۱۲ **جنگل‌های حیر کانی و مرز مشترک ک بین ایران و کشور آذربایجان که عمق زمین‌خواری ویلاسازی در سمت ایران را نشان می‌دهد**

«حیران»گردنه‌ای رؤیایی که با اتصال استان گیلان به اردبیل به عنوان یکی از زیباترین نقاط ایران ناشی از کم‌درد داخلی و خارجی و به ثبت رسانده است. در این مسیر روستای سرسبز و بیلابلی حیران در ۳۰ کیلومتری غرب شهرستان آستارا به وسعت ۲۲۰۰ هکتار قرار دارد. روستایی در میان کوه‌های پوشیده‌از جنگل و دره‌های کم‌عمق که رود آق‌چای از میان دره‌اش عبور می‌کند. تا چند سال پیش در این روستا ۷۰ خانوار زندگی می‌کردند تا اینکه پای زمین‌خواران به این قطعه کوچک از بهشت باز شد

و چنان به تارومار پرداختند که ناله طبیعت را تا عرش فرستادند و هیهات که مسئولی این صدا را نشنید. با اینکه از اواسط سال ۱۹۴ خیار زیادی در مورد زمین خواری در منطقه حیران منتشر شد اما هنوز هیچ خبر موقتی در مورد نحوه بر خورد با یقه سفیدانی که فقط برای استراحت چند روزه خود صدها هکتار از منابع طبیعی را ویران کرده‌اند منتشر نشده است. در حال عکس‌هایی از منطقه مشترک جنگل‌های حیر کانی بین ایران و کشور آذربایجان منتشر شده‌است که بیانگر میزان وسعت فاجعه در آن است.

نشاد داد که هیچ اراده‌ای برای حفظ منابع طبیعی حیران وجود ندارد. مسئله‌های که شک و شبهات را در مورد دوست داشتن صاحبان قدرت در این تخلفات قوت بخشید.

■ **نه نظارت هست، نه بر خورد**

در آن زمان وقتی حساسیت‌ها به اوج خود رسیده بود دبیر شورای عالی شهرسازی و معماری با اشاره به جزئیات زمین خواری گسترده در گردنه حیران، گفت: «۱۶۰ هکتار محدوده گردنه حیران تنها ۶ هکتار مسکونی بوده است.» پیروز حناچی با بیان اینکه اتفاقی که افتاده این است که ساخت روستاها با طرح هادی روستایی مطابقتی ندارد و تخلفات خارج از این محدوده انجام شده است، افزود: «به نظرم حیران آنقدر حساس و مهم شد که یک نشب نیز گفت‌وگوی ویژه خبری رسانه ملی به این موضوع اختصاص یافت و حتی با نام بردن از نمایندگان اسبق و فعلی استان اردبیل، آنها را متهم به زمین‌خواری در این مناطق کردند. با اینکه انتظار می‌رفت بعد از این جریان اقدامات مثبت و عملی و بازدارنده‌ای از طرف دولتی‌ها صورت گیرد، اما زمان

خانه‌های روستایی مقاوم نیست، زلزله بهانه است!

در حالی یک بار دیگر زلزله‌ای کمتر از ۶ ریشتر در خراسان شمالی ۲ کشته و بیش از ۴۰۰ مصدوم بر جای گذاشت که طرح مقاوم‌سازی روستاها سال‌هاست معلق مانده است

کشته شدن چند تن از هموطنان و زخمی شدن بیش از ۴۰۰ نفر از ساکنان شهری و روستایی این استان، ویرانی برخی روستاها تا ۷۰ درصد و تخریب و انسداد راه‌های مواصلاتی و قطعی گاز و برق روستاها منجر شد. اتفاقی که بنا به گفته کارشناسان هیچ تناسبی با قدرت زلزله نداشت و می‌توان گفت بی‌توجهی به بحث مقاوم‌سازی خانه‌های روستایی و شهری و تغلل در ایمن‌سازی بناها آن را رقم زده است. طبق اظهارات مرتضی کشته‌برجای گذاشت خانه‌هایی که چندین سال است در صف دریافت تسهیلات مقاوم‌سازی و تغلل مستولان امر جا مانده‌اند و با هر لرزشی هر چند اندک بر سر صاحبانشان آوار می‌شود. ■ ■ ■

طی چند هفته اخیر زمین لرزه‌های متعدد و پس‌لرزه‌های ریز و درشت بارها استان‌های خراسان رضوی، خراسان جنوبی و خراسان شمالی را لرزاند است. پدیده‌ای که اگر چه با توجه به قرار گرفتن این مناطق بر روی کمربند زلزله‌های و گسل‌های حادثه‌خیز تا حدی طبیعی به نظر می‌رسد اما ایجاد خسارت‌های جانی و مالی متعدد با لرزش‌هایی با شدت ۵ تا ۵٫۵ در صد که از نظر کارشناسان لرزش‌های بی‌خطر! محسوب می‌شود به خوبی گواه این است که بحث مقاوم‌سازی، مدیریت بحران و برنامه‌ریزی دقیق برای مقابله با پدیده‌های طبیعی در این مناطق غفلت مانده است. طبق گزارش‌های رسیده از استان خراسان شمالی زمین لرزه ۵/۷ ریشتری روز شنبه و بیش از ۲۰ پس‌لرزه به

جوان

روزنامه جوان | شماره ۵۰۹۰

گزارش

میترا شهبازی

ر کود حاکم بر صنایع، بیداد بیکاری مصوبات زمین مانده

۴ سال زمان برای عملی شدن وعده‌های دولت در لرستان کم‌بود!

در حالی دولتسرمدان از ایجاد ۷۴ هزار فرصت شغلی و کاهش نرخ بیکاری در لرستان خبر می‌دهند که طی چهار سال اخیر از یک طرف رکود و تورم حاکم بر جامعه به بیش از ۷۰ درصد از صنایع فعال لرستان ضربه زده و از طرف دیگر اکثر پروژه‌های عمرانی و اقتصادی استان هم که قرار بود تکمیل و افتتاح شوند، روی زمین مانده است. تعطیلی کارخانه‌ها و صنایع و همچنین افزایش بیکاری در لرستان جزو دستاوردهای دولت به‌شمار می‌آید که زندگی و معیشت مردم را تحت‌الشعاع قرار داده است. علاوه بر این مصوبات سفرهای استانی رئیس‌جمهور هم هنوز نتوانسته به مرحله افتتاح برسد و می‌رود تا پرونده این دولت با تعطیلی صنایع و نیمه‌کاره ماندن بسیاری از پروژه‌ها از جمله سده‌های تکمیل‌نا شده و معشوره در لرستان بسته شود. ■ ■ ■

در حالی به آخرین ماه‌های دولت یازدهم رسیده‌ام که بعد از چهار سال لیست پروژه‌های نیمه‌کاره در لرستان بیش از آن‌هایی است که افتتاح و بهره‌برداری شده‌اند. با اینکه مرکز آمار ایران، نرخ ۱۳ درصدی را برای بیکاری لرستانی‌ها اعلام می‌کند، اما تعطیلی و تعدیل نیروی کار کارخانه‌ها گواه این است که نه تنها معضل بیکاری بر طرف نشده، بلکه بر شدت آن هم افزوده شده است. فقط این نرخ به صورت مجازی پایین کشیده شده و اغلب لرستانی‌ها با مشاغل کاذب روزگار سپری می‌کنند.

■ **صنایعی که مهر رکود بر سرشان خورد**

گروه کارخانه‌های نساجی بر وجود که از سال ۹۲ گرفتار رکودی جدی شده‌اند، علی‌رغم جذب دیواره ۱۵۰ نفر از ۳۵۰ نیروی تعدیل شده، هنوز درگیر جذب اعتبار هستند و کارگران در نبود چتر حمایتی مسئولان، امیدوی به حرکت مستمر و پایدار چرخ اقتصادی این صنعت ندارند. علاوه بر این کارخانجات مهمی نیز به دلیل افزایش واردات، نبود بازار فروش محصولات و عدم دسترسی به مواد اولیه مورد نیاز، اسیر تعطیلی شده‌اند. در این راستا می‌توان به سامان کاشی یا حدود ۲۰۰ کارگر، زاگرس خودرو با حدود ۱۰۰ کارگر و کاشی جم با ۱۲۰ کارگر اشاره کرد که به طور رسمی اعلام تعطیلی کرده‌اند. این کارخانه‌ها تنها صنایع مهم شهرستان برورد بودند که طی سال‌های اخیر نه تنها دست به اخراج نیروهای خود و تعطیلی کامل زنده‌دل بلکه به علت ورشکستگی، بدهی زیادی هم به بانک‌ها به بار آوردند. این اتفاقات نیز در حالی رخ داد که با به نتیجه رسیدن برجام قرار بود رخت مشکلات از سر صنایع استان بسته شود، اما تنها معضلات نرفتند بلکه با تعطیلی کامل، پرونده این صنایع بسته شد. البته این امر تنها مربوط صنایع اصلی و بزرگ استان بود و در این میان کارخانه‌های کوچک بسیاری هم از میدان رقابت با کالاهای وارداتی خارج شدند که می‌توان به فولادکستر، پلاستیک‌سازی، سیم لاک، کارتن‌سازی، لبنیاتی‌ها و مواد آرای از این دست اشاره کرد.

■ **کسانی که روی افتتاح را نمی‌بینند**

علاوه بر آنچه گفته شد، وعده افتتاح سد کمندان ازنا و اجرایی شدن سد مشوره، کوه‌دشت نیز از مصوبات سفر روحانی رئیس‌جمهور در سال ۹۲ در کتمان بود که آنها هم عملیاتی نشده‌اند. لازم به ذکر است سد کمندان ازنا که سال ۸۴ کلنگ‌زنی آن تنها مربوط صنایع اصلی و بزرگ استان بود و در کشاورزی را به منطقه بیابورد و آب شرب شهر ازنا و الیگودرز تا تأمین کند، هنوز در حد و حده‌هایی مانده است. سد کمندان که به آن کمی قبل‌تر اشاره شد نیز یکی از مصوبات سفر حجت‌الاسلام حسن روحانی رئیس‌جمهور در ۲۸ شهریور سال ۹۲ است که در این سال عملیاتی آن وزیران و مسئولان استان لرستان و در جمع مردم خرم‌آباد گفت: «سد کمندان ازنا تا اوایل سال ۹۴ بهره‌برداری می‌رسد» با این حال این وعده نیز با گذشت سه سال هنوز به مرحله تحقق نرسیده است و خبری هم از آبگیری سد در روزهای آتی نیست. علاوه بر این، کلنگ‌زنی سد سال‌ها گذشته شد و این‌ها واحدهای سنگبری استان نیز به تبع سایر سنگبری‌های کشور دچار رکود شده‌در پی تعطیلی بخش زیادی از سنگبری‌های لرستان ۳ هزار نفر کار خود را از دست دادند بنابراین با این اوصاف نه تنها وعده‌ها رنگ تحقق به خودنگرفتند بلکه معضل اشتغال هم علی‌رغم ارائه‌امار خوشبینانه همچنان پابرجاست.

گذری بر استان‌ها

■ **اصفهان:** معاون عمرانی فرمانداری اصفهان گفت: نرخ بلیت اتوبوس در اصفهان بهتر از مصوبه شورای اسلامی شهر اصفهان ۱۵ درصد افزایش یافته سیدابوالفضل موسوی افزود: این مصوبه در تاریخ ۱۹ فروردین به شورای حل اختلاف ارسال شد. وی با اشاره به اینکه شورای اسلامی شهر اصفهان دوبار روی مصوبه خود در خصوص افزایش تا سقف ۱۵ درصد نرخ کرایه اتوبوس اصرار کرد، افزود: پس از بررسی‌های صورت گرفته رأی شورای حل اختلاف به نفع مصوبه شورای اسلامی شهر اصفهان صادر شد.

■ **آذربایجان غربی:** شهردار ارومیه گفت: کلنگ عملیات اجرایی



فاز اول تراموای شهر ارومیه به طول ۹ کیلومتر در سال ۹۶ به زمین می‌خورد. محمد حضرت پور با اشاره به افق ۱۴۰۴ و تحقق شهر سالم با توسعه حمل و نقل ریلی، افزود: برابر با کارشناس‌های صورت گرفته بهتر از راهکار برای توسعه حمل و نقل ریلی در ارومیه راه‌اندازی تراموای شهری است که مطالعات اجرایی آن به اتمام رسیده است، و امسال فاز اول تراموای شهر ارومیه و فاز دار اجرایی می‌شود. ■ **ایلام:** مدیر صندوق کار آفرینی امید ایلام گفت که هر یک از نفر در این استان سال گذشته از طریق پرداخت تسهیلات این صندوق صاحب شغل شدند. جعفر شرفخانی در مراسم تجلیل از کارآفرینان بزرگی که از تسهیلات این صندوق استفاده کرده‌اند، افزود: این صندوق در راستای منویات رهبر معظم انقلاب و تلاش‌های دولت تدبیر و امید به منظور تقبله مشاغل تلاش کرده با اعطای تسهیلات زمینه‌مقابله اساسی را با معضل بیکاری فراهم کند. وی ادامه داد: تسهیلات این صندوق به گونه‌ای است که از طریق این منابع می‌توان مشاغل خرد و خانگی را ایجاد کرد. ■ **خراسان جنوبی:** مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای خراسان جنوبی از اجرای طرح نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی باری در استان خبر داد. جعفر شهامت افزود: تمامی ناوگان باری با عمر بالای ۳۵ سال، ظرفیت بارپذیری بالای ۱۰ تن و دارای کارت هوشمند در صورت فعالیت در بخش حمل و نقل عمومی، برون‌شهری مشمول این طرح خواهند شد. وی ادامه داد: مشمولان این طرح می‌توانند برای ثبت نام به یکی از دفاتر نمایندگی شرکت‌های سازنده خودرو طرف قرارداد سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای مراجعه کنند. مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای خراسان جنوبی افزود: در این طرح ۸۰ درصد قیمت وسیله نقلیه انتخایی به صورت تسهیلات و با نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار به متقاضیان پرداخت می‌شود. ■ **سمنان:** فرماندار سرخه با بیان اینکه اردوهای جهادی طرح هجرت شهرستان با حضور ۵۰۰ نفر در سال گذشته برگزار شد، گفت: این اردوها در راستای تقویت روحیه جهادی آینده‌سازان کشور اجرا می‌شود. علی مؤیندی زاده با بیان اینکه این طرح یکی از مقوله‌های موفق در زمینه توسعه مناطق محروم و کمتر توسعه یافته در کل کشور است، افزود: یکی از اهدافی که این طرح تاکنون دنبال کرده و عملکرد شاخص و مطلوبی داشته محرومیت‌زدایی از چهره روستاها بوده است که می‌توان با بهره‌گیری از برنامه‌ریزی دقیق و شناخت و آگاهی از مناطق کمتر توسعه یافته و محروم به موفقیت‌های مطلوب‌تری نیز دست یافت.

